
INFORMATION FOR DIG OG DINE NÆRMESTE

Hvad vil det sige at have
leddegigt?



Hvad er reumatoid 
artritis? 

I denne folder kan du læse om, hvad 
det vil sige at have leddegigt og få 
mere kendskab til, hvad det er for en 
sygdom.

Hver dag sker der nye fremskridt i 
forskningen inden for lægevidenskaben. 
Det er med til at give bedre indsigt i, 
hvordan og hvorfor man får leddegigt. 
Og det skaber ikke mindst grundlaget 
for at udvikle nye muligheder for at 
behandle sygdommen.
 
På de næste sider får du mere at vide 
om leddegigt, og hvordan sygdommen 
behandles. 

Er du interesseret i at vide mere, kan du 
også besøge Gigtforeningens 
hjemmeside: gigtforeningen.dk.

Reumatoid artritis eller leddegigt, som sygdommen 
kaldes i daglige tale, er en kronisk autoimmun in-
flammatorisk sygdom, som især rammer leddene.

Normalt forsvarer vores immunforsvar kroppen mod 
angreb fra mikroorganismer, som kan give infektion el-
ler sygdom. Ved en autoimmun sygdom angriber im-
munsystemet det raske væv i kroppen. Ved leddegigt 
går det især ud over leddene og de hinder, der sidder 
uden omkring leddene. 

Leddegigt kan forveksles med artrose, der er den 
mest almindelige form for gigt og som i daglig tale 
kaldes slidgigt. Men det er to helt forskellige sygdom-
me, hvor den største forskel ligger i selve årsagen til, 
at man får symptomer i leddene. 



Kroppen angriber sit eget væv og skaber 
betændelse, der skader leddene

Leddegigt er en kronisk sygdom,
som især rammer leddene

Leddegigt kan også være systemisk  
- dvs. påvirke andre dele af kroppen

Et raskt led. Led-hinden (synovium) omsluttes af led-
kapslen. Den danner ledvæske (synovialvæske), som 
smører vævet i leddet og giver det næring.

Sygdommen starter oftest i håndled og fingerled. Men 
den kan også ramme nakke, skuldre, albuer, hofter, 
knæ, fodled og fødderne.

De mest almindelige symptomer på leddegigt:

• Ømme, varme og hævede led

• Smerte og stivhed om morgenen og efter langvarig 
hvile 

Andre symptomer på leddegigt:

• Træthed eller mangel på energi

• Let, uregelmæssig feberEt led med leddegigt. Ledhinden bliver betændt  
(inflammatorisk) og fortykkes. Knoglen nedbrydes  
(eroderes), og brusken ødelægges. Til sidst skades 
selve leddet.
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Du er ikke alene – millioner af mennesker 
verden over har sygdommen leddegigt

Cirka 2,9 millioner mennesker i Europa har leddegigt.  
Ca. 50.000 danskere har leddegigt. Og mere end 1300  

nye tilfælde diagnostiseres hvert år.

2,9
MILLIONER

Hvordan behandles 
leddegigt?
Behandling er meget mere end bare at 
lindre smerte

I mange år startede lægerne med at behandle ledde-
gigt med smertestillende medicin og gav ikke anden 
medicin, før patienterne blev dårligere. Gennem de se-
neste 10-20 år har forskning vist, at tidlig behandling 
med lægemidler (eller kombinationer af lægemidler) 
kan forhindre eller mindske ledskader effektivt.

Det handler om helheden – det handler 
om dig.
Uanset hvilken behandling du og din læge vælger, er 
målet at nedsætte betændelsestilstanden og forhin-
dre, at din leddegigt forværres. 

Leddegigt er mere almindelig hos kvinder end hos mænd.

Sygdommen starter typisk i den senere del af livet. 
Men den findes i alle aldersgrupper. Den er mere  
almindelig hos kvinder end hos mænd.

Symptomerne varierer fra person til person. Nogle har 
sygdommen i perioder – såkaldte tilbagefald – mens 
andre har symptomer hele tiden.

Der findes i dag mange medicinske behandlinger, som 
kan gøre det lettere at leve med leddegigt. Og for-
skerne får løbende mere viden, som vil gøre det mu-
ligt at finde endnu bedre metoder til behandling af 
sygdommen.

Vidste du:



Målet med behandling er at bremse  
betændelsen og sygdommens udvikling

Leddegigt kan behandles med flere forskellige typer 
af medicin. Smertestillende medicin lindrer den smer-
te, som skyldes betændelsen. NSAID-præparater har 
en dæmpende virkning på gigtbetændelsen samt en 
vis lindring af den smerte, som skyldes betændelsen. 

Der findes også en anden type lægemidler: DMARDs

På dansk står DMARDs for ”sygdomsmodificerende 
antireumatiske lægemidler”. De påvirker immunsyste-
met og får sygdommen til at udvikle sig langsommere. 
Denne type medicin tilhører gruppen af de traditionel-
le lægemidler mod leddegigt.

Biologiske DMARDs er lægemidler, der i første om-
gang hæmmer forskellige signalproteiner i immunsy-
stemet. De er et alternativ for de patienter, som har 
brug for ekstra behandling, fordi de er målrettet til be-
stemte trin i betændelsesprocessen.

Det er din læge i samråd med dig, der vurderer, hvil-
ken type medicin, der er mest egnet til behandling af 
din leddegigt. Motionér på en måde, 

der passer dig

Spis sund kost Undgå stress

Livet med leddegigt handler om andet 
end behandling

Første skridt mod en behandling er, at du taler med 
din læge eller sygeplejerske og fortæller, hvordan du 
har det.

Der findes andre måder at håndtere symptomer på 
end med medicinsk behandling. Undersøgelser har 
vist, at også ikke-medicinske metoder kan gøre det 
lettere at leve med leddegigt. Måske kan de sammen 
med en medicinsk behandling også hjælpe dig til at få 
det bedre. 

Her er nogle ting, du kan tale med din læge eller  
sygeplejerske om:



Sådan kan du håndtere visse symptomer  
i forbindelse med leddegigt

Morgenstivhed er et typisk symptom på leddegigt

Udover behandlingsplanen fra din læge eller sygeple-
jerske, kan du også selv gøre noget for at lindre mor-
genstivhed.

Du kan lindre morgenstivhed ved blandt andet at: 

Læg varme omslag  
på leddene

Lave strækøvelser  
i sengen
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Tage et varmt brusebad  
eller karbad
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